« Tous les catholiques reconnaissent que ce pouvoir suprême et infaillible de juge se trouve dans l'Église universelle, qu'elle soit légitimement réunie en concile ou dispersée sur toute la terre, mais d'accord sur une même doctrine. » (34)  
(M. 52, 992 D)

(Notons, comme le souligne Mgr David lui-même, qu'il ne fait ici que reprendre le témoignage d'un théologien « de grande science et de grande autorité à Rome même », Gazzaniga o.p., qui était utilisé, à l'époque, par les candidats de théologie.)

Enfin, pour achever cette vue d'ensemble, nous voulons revenir un instant sur l'enseignement de Pie IX sur lequel le concile Vatican I s'est appuyé. Mgr Martin, dans ses explications (cf. p. 40) n'a fait que rapporter la partie de la Lettre apostolique correspondant directement à l'enseignement conciliaire. Mais Pie IX ajoutait une précision que nous devons souligner. En effet, réfutant la position de théologiens qui rejetaient l'infaillibilité du magistère ordinaire, mais qui

*capite unita et ratio est, quia, ut optime dicitur in cap. IX schematis de ecclesia Christi, magisterio inest quod Christus in ecclesia sua perpetuum instituit, cum ad apostolos dixit: Euntes ergo etc., et iisdem promisit... veritatis suae Spiritum, qui maneret cum eis in aeternum: quodque aliunde perfectissime congruit cum iis, quae ab hac nostra synodo Vaticana iam definita sunt in capitelli primi schematis de fide catholica; et rogo reverendissimum Urgellensem ut notet haec, ut possit concordare cum iis, quae ipse ex hoc ambone dixit, nempe: "Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab ecclesia sive solemnio iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur": quibus certissime innuitur, et implicite definitum esse apparet, magisterium ecclesiae, seu corpus episcoporum cum suo capite Romano pontifice, sive in conciliis generalibus congregatum, seu per totum orbem dispersum esse infallibile. »*

(M. 52.916A-B)

(34) « *Testem adhuc inconcussum vultis? Audiatis unum theologum magna scientia et auctoritate Romae ipsi, ex illustri Dominicanorum familia, nempe Gazzaniga, qui idem in manibus theologiae candidatorum, non inficior, ab isto anno erat. Audiatis: "Non constat inter ipsos catholicos, ubinam suprema illa iudicandi potestas resideat." Haec est obiectio, ad quam sic respondet: "Omnes ad unum catholicos hanc supremam et infallibilem iudicandi potestatem agnoscere in ecclesia universali, sive illa sit in conciliis oecumenicis legitime congregata, sive toto terrarum orbe dispersa, et in unam eandemque doctrinam consentiens. De hac re nulla est inter catholicos dissensionis umbra ( )"* »